

平成28年2月5日

平成27年度（第17期）第3四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成27年度（第17期）  
第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 中田・櫻井

TEL：03-5359-3331

E-Mail:kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

# 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	434,518	397,880	△ 36,637
空中線設備	3,948	3,820	△ 127
端末設備	37,569	32,843	△ 4,726
市内線路設備	854,162	824,273	△ 29,888
市外線路設備	3,683	3,351	△ 331
土木設備	602,828	591,419	△ 11,409
海底線設備	1,119	928	△ 191
建物	423,373	412,809	△ 10,564
建設仮勘定	27,975	17,472	△ 10,502
その他の有形固定資産	257,129	250,913	△ 6,215
有形固定資産合計	2,646,308	2,535,713	△ 110,594
無形固定資産	84,496	78,957	△ 5,538
電気通信事業固定資産合計	2,730,805	2,614,671	△ 116,133
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	198,579	196,428	△ 2,151
貸倒引当金	△ 956	△ 913	42
投資その他の資産合計	197,623	195,514	△ 2,108
固定資産合計	2,928,428	2,810,186	△ 118,242
流動資産			
現金及び預金	21,980	5,939	△ 16,041
受取手形	15	27	12
売掛金	236,984	228,878	△ 8,106
貯蔵品	33,633	29,528	△ 4,104
その他の流動資産	260,213	430,443	170,229
貸倒引当金	△ 544	△ 461	82
流動資産合計	552,283	694,355	142,071
資産合計	3,480,711	3,504,541	23,829

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	430,955	428,395	△ 2,560
退職給付引当金	232,618	240,442	7,823
ポイントサービス引当金	9,724	13,258	3,533
未使用テレホンカード引当金	9,686	8,905	△ 780
環境対策引当金	7,748	7,748	—
資産除去債務	1,119	1,129	9
その他の固定負債	9,477	21,408	11,930
固定負債合計	701,330	721,287	19,957
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	66,220	65,360	△ 860
買掛金	85,478	38,513	△ 46,965
未払法人税等	10,713	* 10,125	△ 588
環境対策引当金	3,147	1,731	△ 1,415
資産除去債務	—	12	12
その他の流動負債	403,883	377,304	△ 26,579
流動負債合計	569,443	493,047	△ 76,396
負債合計	1,270,773	1,214,334	△ 56,438
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	371,905	451,583	79,677
株主資本合計	2,206,632	2,286,310	79,677
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	3,305	3,896	590
評価・換算差額等合計	3,305	3,896	590
純資産合計	2,209,938	2,290,206	80,268
負債・純資産合計	3,480,711	3,504,541	23,829

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕		〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,217,949	1,194,499	△ 23,449	1,625,057
営業費用	1,133,901	1,056,798	△ 77,102	1,533,165
電気通信事業営業利益	84,047	137,700	53,653	91,891
附帯事業営業損益				
営業収益	90,551	92,586	2,035	140,365
営業費用	78,669	78,208	△ 461	122,414
附帯事業営業利益	11,881	14,378	2,497	17,950
営業利益	95,928	152,079	56,150	109,841
営業外収益				
受取利息	44	98	54	77
受取配当金	6,396	3,134	△ 3,262	6,400
固定資産売却益	8,390	7,514	△ 876	9,565
雑収入	6,805	2,145	△ 4,659	7,660
営業外収益合計	21,636	12,892	△ 8,744	23,704
営業外費用				
支払利息	4,516	3,756	△ 759	5,852
雑支出	2,705	515	△ 2,190	5,651
営業外費用合計	7,221	4,271	△ 2,950	11,504
経常利益	110,343	160,699	50,355	122,041
特別損失	7,930	3,758	△ 4,171	7,930
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	102,413	156,940	54,527	114,111
法人税等	* 31,664	* 43,762	12,097	44,539
四半期 ( 当期 ) 純利益	70,748	113,177	42,429	69,571

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	356,307	324,683	△ 31,624	△ 8.9	468,529
(再)基本料	262,335	242,948	△ 19,386	△ 7.4	346,421
(再)通話料	27,410	23,254	△ 4,155	△ 15.2	35,542
(再)相互接続通話料	42,141	39,071	△ 3,069	△ 7.3	55,061
I P系収入	629,333	646,012	16,679	2.7	844,470
専用収入(I P系除く)	84,746	79,845	△ 4,900	△ 5.8	111,986
電報収入	10,433	9,545	△ 887	△ 8.5	14,063
その他の電気通信事業収入	137,128	134,412	△ 2,715	△ 2.0	186,007
電気通信事業営業収益合計	1,217,949	1,194,499	△ 23,449	△ 1.9	1,625,057
附帯事業営業収益合計	90,551	92,586	2,035	2.2	140,365
営業収益合計	1,308,500	1,287,085	△ 21,414	△ 1.6	1,765,422

平成28年2月5日

## 平成27年度（第17期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成27年度（第17期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書
3. 第3四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】  
NTT西日本 財務部 会計部門  
前川 ・ 山下  
TEL：06-4793-3141  
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

# 1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	407,805	381,306	△	26,498
空中線設備	6,061	5,830	△	231
端末設備	17,786	17,335	△	450
市内線路設備	981,834	974,770	△	7,064
市外線路設備	2,201	2,084	△	117
土木設備	541,617	530,670	△	10,947
海底線設備	4,094	3,646	△	448
建物	344,165	329,163	△	15,001
建設仮勘定	25,780	22,868	△	2,911
その他の有形固定資産	219,817	218,651	△	1,166
有形固定資産合計	2,551,165	2,486,327	△	64,837
無形固定資産	68,950	66,497	△	2,453
電気通信事業固定資産合計	2,620,116	2,552,825	△	67,290
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	149,863	146,945	△	2,918
貸倒引当金	△	△		8
投資その他の資産合計	149,211	146,300	△	2,910
固定資産合計	2,769,327	2,699,126	△	70,200
流動資産				
現金及び預金	26,533	18,563	△	7,970
受取手形	6	6	△	0
売掛金	198,729	193,401	△	5,327
貯蔵品	33,580	35,513		1,932
その他の流動資産	185,077	136,602	△	48,474
貸倒引当金	△	△		63
流動資産合計	443,329	383,553	△	59,776
資産合計	3,212,656	3,082,679	△	129,977

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	778,827	694,267	△ 84,560
退職給付引当金	229,952	235,439	5,486
ポイントサービス引当金	7,571	5,821	△ 1,750
未使用テレホンカード引当金	9,160	8,421	△ 738
環境対策引当金	10,794	10,794	—
資産除去債務	345	349	3
その他の固定負債	6,392	5,872	△ 519
固定負債合計	1,043,045	960,967	△ 82,078
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	175,600	127,360	△ 48,240
買掛金	74,063	42,785	△ 31,278
短期借入金	75,000	119,414	44,414
未払法人税等	1,082	* 5,611	4,529
環境対策引当金	3,356	795	△ 2,561
その他の流動負債	341,782	296,147	△ 45,635
流動負債合計	670,885	592,114	△ 78,771
負債合計	1,713,930	1,553,081	△ 160,849
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	15,934	46,900	30,966
株主資本合計	1,497,988	1,528,954	30,966
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	738	643	△ 94
評価・換算差額等合計	738	643	△ 94
純資産合計	1,498,726	1,529,598	30,872
負債・純資産合計	3,212,656	3,082,679	△ 129,977

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。



## 2. 第3四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕		〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	1,062,975	1,030,033	△ 32,941	1,415,321
営業費用	1,042,326	971,660	△ 70,666	1,392,847
電気通信事業営業利益	20,648	58,373	37,725	22,473
附帯事業営業損益				
営業収益	100,443	99,106	△ 1,336	158,892
営業費用	90,124	89,682	△ 442	145,692
附帯事業営業利益	10,318	9,424	△ 894	13,200
営業利益	30,967	67,797	36,830	35,674
営業外収益				
受取利息	3	2	△ 0	5
受取配当金	1,353	1,566	212	1,355
固定資産売却益	2,355	880	△ 1,474	2,531
雑収入	1,475	1,553	78	2,123
営業外収益合計	5,188	4,004	△ 1,184	6,015
営業外費用				
支払利息	8,805	7,265	△ 1,539	11,461
雑支出	464	1,618	1,154	1,390
営業外費用合計	9,269	8,884	△ 385	12,851
経常利益	26,886	62,917	36,031	28,838
特別損失	7,972	—	△ 7,972	7,972
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	18,913	62,917	44,004	20,865
法人税等	*	*	14,674	6,943
四半期 ( 当期 ) 純利益	16,637	45,967	29,330	13,921

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第3四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	359,546	325,471	△ 34,074	△ 9.5	472,572
(再) 基本料	263,574	241,923	△ 21,650	△ 8.2	347,759
(再) 通話料	25,586	21,682	△ 3,904	△ 15.3	33,194
(再) 相互接続通話料	46,999	42,691	△ 4,307	△ 9.2	61,333
IP系収入	512,546	526,823	14,277	2.8	686,194
専用収入 (IP系除く)	77,779	71,209	△ 6,569	△ 8.4	103,035
電報収入	11,477	10,551	△ 926	△ 8.1	15,455
その他の電気通信事業収入	101,626	95,977	△ 5,649	△ 5.6	138,062
電気通信事業営業収益合計	1,062,975	1,030,033	△ 32,941	△ 3.1	1,415,321
附帯事業営業収益合計	100,443	99,106	△ 1,336	△ 1.3	158,892
営業収益合計	1,163,418	1,129,140	△ 34,278	△ 2.9	1,574,213

2016年2月5日

## 2015年度(第17期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2015年度(第17期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第3四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第3四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第3四半期営業収益内訳(単体)

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部  
会計税務部門  
伊藤、清水  
Tel : 03-6700-4311  
E-mail : info-af@ntt.com

## I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔 2014年4月1日から 2014年12月31日まで 〕	当第3四半期累計期間 〔 2015年4月1日から 2015年12月31日まで 〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)
営業収益	912,051	971,795	59,744	6.6
営業費用	823,344	879,024	55,680	6.8
営業利益	88,707	92,771	4,064	4.6

## Ⅱ. 第3四半期比較貸借対照表（単体）

(単位 百万円)

科 目	前会計年度（要約） (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	139,814	134,470	△	5,343
空中線設備	1,565	1,511	△	53
端末設備	892	1,293		400
市内線路設備	730	702	△	27
市外線路設備	6,089	5,551	△	538
土木設備	52,008	51,391	△	616
海底線設備	13,354	11,379	△	1,975
建物	181,117	198,083		16,966
建設仮勘定	29,415	21,618	△	7,797
その他の有形固定資産	92,215	88,734	△	3,480
有形固定資産合計	517,203	514,736	△	2,466
無形固定資産	92,130	97,145		5,015
電気通信事業固定資産合計	609,333	611,882		2,548
投資その他の資産				
投資有価証券	191,569	148,400	△	43,168
関係会社株式	290,139	384,095		93,956
その他の投資及びその他の資産	43,877	51,238		7,361
貸倒引当金	△ 190	△ 198	△	7
投資その他の資産合計	525,395	583,536		58,140
固定資産合計	1,134,729	1,195,418		60,688
流動資産				
現金及び預金	8,244	17,564		9,320
受取手形	22	-	△	22
売掛金	174,341	173,445	△	896
貯蔵品	9,185	9,840		655
その他の流動資産	103,593	99,442	△	4,151
貸倒引当金	△ 1,151	△ 1,226	△	74
流動資産合計	294,234	299,066		4,832
資産合計	1,428,963	1,494,485		65,521

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	93,360	241,583	148,223
退職給付引当金	85,581	88,282	2,700
ポイントサービス引当金	857	610	△ 247
未使用テレホンカード引当金	4,053	3,726	△ 326
資産除去債務	1,555	1,577	22
その他の固定負債	21,751	10,170	△ 11,581
固定負債合計	207,159	345,951	138,792
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	53,360	3,360	△ 50,000
買掛金	29,085	20,314	△ 8,770
短期借入金	11,254	27,704	16,449
未払法人税等	3,358	* 4,138	779
工事損失引当金	770	2	△ 767
資産除去債務	45	—	△ 45
その他の流動負債	194,045	176,298	△ 17,747
流動負債合計	291,920	231,819	△ 60,101
負債合計	499,079	577,770	78,691
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	488,190	504,305	16,114
株主資本合計	831,569	847,684	16,114
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	98,314	69,029	△ 29,284
評価・換算差額等合計	98,314	69,029	△ 29,284
純資産合計	929,884	916,714	△ 13,169
負債・純資産合計	1,428,963	1,494,485	65,521

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第3四半期比較損益計算書（単体）

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	〔 2014年4月1日から 2014年12月31日まで 〕	〔 2015年4月1日から 2015年12月31日まで 〕		〔 2014年4月1日から 2015年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	527,103	515,907	△ 11,196	699,158
営業費用	463,180	457,198	△ 5,982	617,194
電気通信事業営業利益	63,922	58,709	△ 5,213	81,964
附帯事業営業損益				
営業収益	133,534	152,314	18,780	210,807
営業費用	125,858	144,241	18,383	199,636
附帯事業営業利益	7,675	8,072	397	11,170
営業利益	71,598	66,781	△ 4,816	93,135
営業外収益				
受取利息	166	200	34	222
受取配当金	12,933	12,392	△ 540	16,972
物件貸付料	9,006	8,739	△ 267	11,989
雑収入	373	856	482	994
営業外収益合計	22,479	22,188	△ 290	30,178
営業外費用				
支払利息	1,206	1,237	31	1,591
物件貸付費用	4,452	4,114	△ 338	5,933
雑支出	416	530	113	895
営業外費用合計	6,074	5,881	△ 192	8,420
経常利益	88,002	83,088	△ 4,913	114,893
特別損失	—	—	—	7,853
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	88,002	83,088	△ 4,913	107,040
法人税等	* 30,324	* 23,906	△ 6,417	29,741
四半期 ( 当期 ) 純利益	57,677	59,182	1,504	77,299

\*当社はN T T（株式会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## IV. 第3四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2014年4月1日から 2015年3月31日まで〕
クラウド基盤	45,799	51,252	5,453	11.9	64,986
データネットワーク	278,477	275,565	△ 2,911	△ 1.0	370,831
ボイスコミュニケーション	205,502	195,840	△ 9,661	△ 4.7	269,916
アプリケーション&コンテンツ	28,662	28,834	172	0.6	38,476
ソリューション	90,514	105,119	14,604	16.1	149,832
その他	11,681	11,608	△ 73	△ 0.6	15,922
営業収益合計	660,637	668,221	7,584	1.1	909,966